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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zvyšování účinnosti tavení v indukčních

kelímkových pecích. Dále se zabývá stručně teorií indukčního ohřevu. V práci je zahrnuto

využití indukčních ohřevů v praxi a konečným bodem je zhodnocení kritériem 3E.

Klí čová slova

Indukční ohřev, indukční kelímková pec, teorie indukčního ohřevu, indukční svařování,

indukční pájení, indukční kalení, účinnost indukční kelímkové pece.

Abstract

The present work is aimed at increasing efficiency in induction crucible melting furnaces.

It also deals briefly the theory of induction heating. The work includes the use of induction

heating in practice and final point is the evaluation criterion 3E.

Key words

Induction heating, induction crucible furnace, theory of induction heating, induction

welding, induction brazing, induction hardening, efficiency of induction crucible furnaces.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na teorii indukčního ohřevu, převážně indukčních

kelímkových pecí. První kapitola této práce nás seznámí s teorií indukčního ohřevu. Dále

určíme oblasti užití indukčního ohřevu v praxi a následně zjistíme, jak dosáhneme nejvyšší

efektivnosti pro tavení kovů při různých podmínkách, jako je volba zdroje, volba frekvence,

nebo optimální tloušťka pásového vedení. Posledním bodem této bakalářské práce je

zhodnocení indukčních ohřevů pomocí kritéria 3E.
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Seznam symbol ů a zkratek:

a – hloubka vniku naindukovaných proudů [m]

a1 – hlouba vniku naindukovaných proudů do cívky [m]

a2 – hloubka vniku naindukovaných proudů do vsázky [m]

a3 – hloubka vniku naindukovaných proudů do stínícího pláště [m]

b – délka strany šestiúhelníku [m]

d1 – vnitřní průměr cívky [m]

d2 – průměr vsázky [m]

d3 – průměr stínícího pláště [m]

dc – náhradní průměr cívky [m]

ds – náhradní průměr stínícího pláště [m]

dv – náhradní průměr vsázky [m]

E – vektor intenzity elektrického pole [V.m-1]

f – kmitočet proudu v cívce [Hz]

F12 – součinitel pro výpočet vzájemné indukčnosti cívky a vsázky [-]

H – vektor intenzity magnetického pole [A.m-1]

H1 – intenzita mag. pole uvnitř cívky [A.m-1],

H2p – intenzita mag. pole na povrchu vsázky [A.m-1]

hv – výška vzdutí hladiny taveniny [m]

I1 – elektrický proud cívkou [A]

I2 – elektrický proud vsázkou [A]

I3 – elektrický proud stíněním [A]

J – vektor proudové hustoty [A.m-2]

l1 – délka cívky [m]

l2 – délka vsázky [m]

l3 – délka pláště [m]

L1 – vlastní indukčnost cívky [H]

L2 – vlastní indukčnost vsázky [H]

L3 – vlastní indukčnost stínění [H]

M12 – vzájemná indukčnost cívkou a vsázkou [H]

M13 – vzájemná indukčnost cívkou a stíněním [H]

M23 – vzájemná indukčnost vsázkou a stíněním [H]
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N1 – počet závitů cívky [-]

nt – počet tyčí [-]

Ni – počet závitů cívky [-]

P21 – indukované teplo v jedné tyči [W.m-1]

P2n - indukované teplo v celé vsázce [W.m-1]

Pg – výkon napájecího zdroje [W]

Pr – příkon na odporech [W]

P(x2) – funkce závislá na argumentu x2 [-]

r2 – poloměr vsázky [m]

R1 – odpor cívky [Ω]

R2 – činný odpor vsázky [Ω]

R3 – činný odpor stínění [Ω]

RI

' - převedený odpor vsázky do cívky [Ω]

Rc – činný odpor kondenzátorové baterie a přívodního pásového vedení [Ω]

Rk – činný odpor kondenzátorové baterie [Ω]

Rv – činný odpor přívodního pásového vedení [Ω]

S2 – plocha kruhového průřezu tyče i s mezerami [m2]

S2stř – střední plocha dutiny kelímku [m2]

Ug – napájecí napětí cívky [V]

x2 - argument hloubky vniku [-] �� - impedance pásového vedení [Ω]

Z1 – impedance cívky [Ω]

Z2 – impedance vsázky [Ω]

Z3 – impedance stínění [Ω]

α1 – Nagaokův součinitel pro výpočet vlastní indukčnosti vsázky [-]

ε - součinitel [-]

ε0 – permitivita vakua [F.m-1]

εr – relativní permitivita prostředí [-]

µ0 – permeabilita vakua [H.m-1]

µr – relativní permeabilita prostředí [-]

ρ1 – měrný odpor vodiče cívky [Ω.m]

ρ2 – měrný odpor vsázky [Ω.m]

ρ3 – měrný odpor stínění [Ω.m]
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γ – konduktivita (měrná vodivost) [S.m-1]

ω – úhlová frekvence [1/s]

Ψ – spřažený magnetický tok [Wb]

x, y, z – souřadnice kartézského souřadného systému [m]

r, φ, z – souřadnice válcového souřadného systému,

průvodič r [m] , úhel φ [rad], souřadnice z [m]

Matematické operátory

div - divergence

grad – gradient

rot - rotace

∇ − Hamiltonův operátor

Rozlišení veličin

Vektorové veličiny jsou psány tučně kurzívou

Fázory jsou označeny pruhem nad veličinou například Z�
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1 Stručně o teorii induk čního oh řevu [1,2]

Indukční ohřev lze realizovat jen u materiálů elektricky vodivých, Zdroj vytvoří střídavé

magnetické pole, do kterého se vloží předmět z elektricky vodivého materiálu, a tím se

začnou indukovat vířivé proudy, které tento předmět zahřívají. Největší výhodou tohoto

ohřevu je, že teplo vzniká přímo ve vsázce a vsázka je tím nejteplejším objektem a vše ostatní

může zůstat studené a to je příčinou velmi rychlého ohřívání vsázky. Druhou výhodou je, že

podle volby kmitočtu můžeme určit tloušťku vrstvy u povrchu vsázky, ve které teplo vzniká.

Další výhodou je, že všechny části této soustavy jsou galvanicky oddělené od ohřívané

vsázky.

1.1 Maxwellovy rovnice [4,1]

1. rot H = γE + ε0εr
∂E
∂t (1)

2. rot E = -µ0µr ∂H∂t (2)

3. div ε0εrE = ρ (3)

4. div µ0µrH = 0 (4)

Kde µ0 = 4π . 10-7 H . m-1

ε0 =
107

4πc2 = 8,854 . 10-12 F. m-1

Tyto čtyři rovnice jsou Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru, díky těmto rovnicím

se odvozují obecné vlnové rovnice pro šíření elektromagnetického vlnění. Vlnové rovnice se

získají aplikací další operace rotace a vektorového počtu na 1. a 2. Maxwellovu rovnici.

rot(rot H) = grad(div H) - ∇2ΗΗΗΗ

1.2 Vlnové rovnice [4,1]

První člen v rozdílu je roven nule. Tímto získáme vlnové rovnice

∇2ΗΗΗΗ = γµ0µr
∂H
∂t + ε0εr µ0µr

∂2H
∂t2 (5)

∇2ΕΕΕΕ = γµ0µr ∂E∂t + ε0εr µ0µr
∂2E
∂t2 + grad

ρ
ε
0
ε
r

(6)
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Kde rovnice (5) je magnetická složka vlnových rovnic a rovnice (6) je elektrická složka

vlnových rovnic. Tyto rovnice platí v prostředí, kde γ, µ0 a µr jsou konstanty.

Budeme uvažovat prostředí, kde nejsou volné náboje, to znamená ρ = 0. Potom rovnice

(6) bude mít tvar:

∇2ΕΕΕΕ = γµ0µr ∂E∂t + ε0εr µ0µr
∂2E
∂t2 (7)

Dále budeme uvažovat dvě prostředí. První prostředí, kde zanedbáme εr, je prostředí

elektricky vodivé a jeho rovnice jsou:

∇2ΗΗΗΗ = γµ0µr
∂H
∂t (8)

∇2ΕΕΕΕ = γµ0µr ∂E∂t (9)

Pro elektricky nevodivé prostředí se zanedbá γ a následkem toho platí rovnice:

∇2Η Η Η Η = ε0εr µ0µr
∂2H
∂t2 (10)

∇2ΕΕΕΕ = ε0εr µ0µr
∂2E
∂t2 (11)

Úpravami rovnic (5) a (7) pomocí vyjádření časových derivací a následnou úpravou se

dostaneme k rovnicím pro harmonické elektromagnetické vlnění:

∇2ΗΗΗΗ + k2H = 0 (12)

∇2ΕΕΕΕ + k2E = 0 (13)

[…]


že transformátorové plechy mají velký odpor a díky tomu jsou malé Joulovy ztráty. Oproti

tomu mají tyto plechy velkou hmotnost a tím i vysokou pořizovací cenu. Používá se většinou

u pecí pro velkou hmotnost taveného materiálu.

3.8 Vyzdívka kelímku [3]

Na vyzdívku kelímku, která je nevodivá, se používá nejčastěji Silikamix. Je to suchá

dusací hmota, obsahující 0,8 – 1,4 % kyseliny borité H3BO3. Tato výduska vydrží přibližně 30

taveb. Jsou i výdusky, které vydrží i 100 taveb, ty se vyrábějí na bázi korundu. Důležité je,

aby hmota, z které se vyzdívá pec, nebyla vlhká, jinak může dojít ke zničení pece.

Na induktor se pokládají neferitové desky a zalévá se žárobetonem. Nejdříve se vysype

výduska na dno kelímku až k prvnímu závitu, následně se vloží do kelímku šablona. Tím

vznikne volný prostor mezi šablonou a pecí a ten se vysype dusací hmotou, která se 10 hodin

sintruje. Kelímek musí být dostatečně vysušen. První tavbou, která následuje po vysušení

kelímku je tavba oceli s obsahem uhlíku. Jakmile dojde k ukončení první tavby, nechává tavič

taveninu v kelímku ještě přibližně hodinu, pro řádné spečení výdusky, pak dojde k odpichu.

Dále může následovat již běžné tavení například šedé tvárné litiny. Vysokolegované oceli se

mohou tavit až po prvních třech tavbách.

Stav vyzdívky se sleduje po ukončení tavby a podle toho se odvíjejí opravy vyzdívky.

Také je potřeba sledovat tloušťku vydusané vrstvy, nesmí klesnout více jak na polovinu.

Jakmile dojde k většímu opotřebení, dojde k prudkému růstu teploty chladící vody. Jakmile

dojde ke skončení kampaně výdusky, je třeba kelímek vyměnit.

4 Hodnocení induk čního tavení kriteriem 3E

4.1 Ekonomika [14]

Indukční tavení je z ekonomického hlediska výhodnější, než je tomu například u

obloukových pecí, jelikož nemají žádné elektrody, které se za určitý čas opálí a je třeba je

vyměnit. Zato u indukčních zařízení je vyšší pořizovací cena ve srovnání s palivovými nebo

odporovými. To je následkem toho, že u indukčních zařízení je obvykle potřeba frekvenčních

měničů, které zvyšují cenu. Další ekonomickou výhodou je, že u indukčních zařízení se

dosahuje rychleji potřebné teploty materiálu a zároveň při něm dochází k rovnoměrnému

ohřevu materiálu. U indukčních pecí by se mělo počítat se stíněním, což je buď ze svazků
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transformátorových plechů nebo stínění vodivým pláštěm. Toto stínění omezuje nežádoucí

účinky, což jsou přídavné ztráty v konstrukci zařízení, které způsobuje rozptylové

elektromagnetické pole.

4.2 Energetika [14]

Z energetického hlediska je nejdůležitějším parametrem k porovnávání příkon, který je

potřeba pro tavení. U indukčního tavení je potřebný příkon menší než například u odporových

pecí. Další výhodou je, že u indukčního tavení nedochází k proudovým rázům, jako je tomu

například u obloukové pece. Nevýhodou indukčního tavení je, že většina pecí je

jednofázových a to má za následek způsobení nesymetrie v síti. Následkem toho je nutnost

připojit pec k síti přes symetrizační člen.

4.3 Ekologie [14]

Při indukčním tavení, nedochází k uvolňování oxidů a dusičnanů v povrchových vrstvách

vsázky, které jsou nebezpečné a zdraví škodlivé, jako je tomu například u plynových pecí. Do

provozu se většinou umísťují indukční pece spolu s obloukovými. V indukčních pecích

probíhá tavení při nižších teplotách než je tomu u pecí obloukových. Sice u obou pecí se ze

vsázky uvolňuje kovový prach, ale následkem větší teploty jsou u obloukových pecí tyto

částečky mnohem menší a tím i nebezpečnější, protože je lze snadněji vdechovat. Tento

kovový prach neumí tělo vyloučit a následkem toho se usazuje ve tkáni.

Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval faktory, které ovlivňují účinnost tavení

v indukční kelímkové peci. Například volba kmitočtu a následná volba kusovosti vsázky

s ohledem na tento zvolený kmitočet. Při volbě kmitočtu vyšlo pro 50 Hz větší minimální

zrnění než u kmitočtů 1000 Hz. Také při kmitočtu 1000 Hz se dosáhlo značně větší energie

absorbované ve vsázce, než při kmitočtu 50 Hz. Zato při síťovém kmitočtu vyšlo mnohem

větší vzdutí než u kmitočtu 1000 H.

Na účinnost mají vliv i stínění, která omezují ztráty v konstrukci pece. Stínění ze svazků

transformátorových plechů je z hlediska účinnosti výhodnější, než je tomu u stínění s

vodivým pláštěm, který má ale nižší hmotnost a menší pořizovací cenu.
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Účinnost je také vázána na druh taveného materiálu. Pro tavení v indukčních pecích je

lepší účinnost při tavení materiálů s malou vodivostí, při tavení materiálů s velkou vodivostí

je účinnost podstatně nižší. Výjimku ovšem tvoří tavení hliníku. I přes jeho velkou vodivost,

je tavení v kelímkových pecích výhodnější než v kanálkových pecích, kde dochází k zarůstání

kanálku Al2O3, který nelze vytavit ani změnou materiálu s vyšší teplotou tavení, proto je

potřeba jeho pravidelné čištění.

Ale v neposlední řadě nesmíme zapomenout, že na dobré výsledky a tím i na účinnost

tavení v indukční kelímkové peci, se podílí lidé (kvalifikovaný personál), kteří pec obsluhují.
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