## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Možnosti zvyšování účinnosti tavení v indukčních kelímkových pecích
Student: Jaroslav FORMÁNEK Std. číslo: E11B0120K
Oponent: Ing. Oldřich Kroupa

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v předložené práci zabývá teorií indukčního ohřevu, zmiňuje oblasti užití a popisuje podmínky pro efektivní tavení kovů v indukčních pecích, v závěru potom diskutuje hodnocení indukčního ohřevu kritériem 3E. Práce je kvalitně zpracována, student splnil všechny úkoly zadání a k práci nemám vážnějších připomínek.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte a stručně popište základní aplikace indukčního ohřevu v průmyslových závodech.
2. Zmiňte a stručně specifikujte zdroje používané u indukčního ohřevu.
3. Uveďte základní druhy stínění indukční kelímkové pece a popište rozdíl v principu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis oponenta práce